(1) Non exstat mortuorum.

(2) Abest in.

(3) Hæc rursus desunt in codice nostro.

(4) Aliter in verum.

(5) Si qui.

(a) In vulgatis, *veritatis*. Rectius in mss. *universitatis*, hoc est totius apostolici sermonis.

(b) Ita plerique ac potiores mss. Editi vero, *vivificabuntur*.

(c) Mss. Martin. et Vat. bas. *initium Christus*, consentiente exemplari Germ. epistolæ Pauli græce et latine complectenti ab annis circiter mille exarato.

(d) Bad. in *adventu ejus*, sine qui: cui consentit et græcum, *ἐν τῇ παρουσία*. At Er., Lips. et Par., qui in *adventum ejus crediderunt*, quod et habet ms. Corb. a secunda manu: renitentibus aliis sincerioribus et græco.

(e) Er. et Lips. *destruetur mors*.

(f) Rursus hic mss. magno consensu omittunt cum autem subjecta fuerint ei omnia.

(g) In ms. Martin. ac pluribus aliis, *mysteriorum arcana*. Mox post *per Jesum Christum*, addit Vat. bas. ms., et *Deum patrem*: quæ verba in nullo alio codice occurrunt, quamvis exstant initio epist. ad Gal. quo hic respicitur.

(h) Corb. alique posterioris ævi mss. cum Bad., Er. et Lips. *aliter*. Vat. bas., Colb., Martin. et alia vtiusta exemplaria cum Par., *scilicet*, Remig., etc.

A lige quæ dico, dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum (II Tim. ii, 7). Admonitio intelligendi ex difficultate intelligentiæ est. Intelligentiæ vero a Deo donum, fidei munus est, per quam infirmitas sensus gratiam revelationis meretur. Si ergo Timotheus apostolico testimonio homo Dei (I Tim. vi, 11), et legitimus Paulo secundum fidem filius, ut intelligat adinonetur, quia ei Dominus intelligentiam in omnibus sit daturus; nos quoque admoneri per Apostolum ad intelligentiam meminerimus, scientes Dominum nobis intelligentiam omnium præstaturum.

24. *Non pudeat pravum sensum veritate percipi demulare. — Et si forte humanæ conditionis errore præsumptum aliquid sensu tenebimus, profectum intelligentiæ per revelationis gratiam non recusamus:*

Ne (i) intellexisse aliquid semel suo sensu ad id valeat, ut pudeat rectius aliquid demutando sentire. Ob quod prudenter consulteque moderandum hæc ad Philippenses quoque idem beatus Apostolus scribit: *Quotquot ergo perfecti sumus, hæc sentiamus: et (5) ni quid (j) aliter sentitis, 391 id quoque Deus vobis revelabit. Verum in quo festinavimus, in ipso ingrediamur (Philip. iii, 15 et 16). Non præjudicat sensus anterior Dei revelationi. Nam Apostolus (6) (k) monuit in quo sapiant, qui sapiunt perfecte: et his qui aliter sapiunt revelationem Dei, ut id quod perfectum est sapiant, exspectat. Si qui ergo profundam hanc arcanae scientiæ dispensationem aliter intellexerunt, et per nos rectum aliquid et probabile afferetur; eos pudeat eos secundum Apostolum per revelationem Dei sapere perfecte: Neque magis ament veritatem nescisse (7) (l) quam oderint permansisse non veris. Eos enim, qui aliter sapiunt, et quibus id Deus (8) revelavit, monet in id festinare, in quo ingressi fuerint: ut relicto primæ ignorantæ sensu, secundum*

(6) *Novit*.

(7) *Quam non oderint*.

(8) *Revelabit*: melius; ut superiora apostoli velut respiciat, *id quoque Deus vobis revelabit*.

deus. Nobis ita constat legendum esse *serius*, ut præter morem textum ex conjectura emendemus. Cui favet ms. Carn. in quo *serius*; sic enim *serius* pronuntiant, qui linguæ sunt impeditioris. Eandem confirmat quod infra, n. 30, legimus *seram obsequiam*.

(i) Id est, quæ excogitavimus, et existimamus nos intellexisse, ne animis ita hæreant, ut excutere illa nos pudeat. Pessimum hanc pudorem Augustinus, epist. xciii, n. 54, in Vincentio Rogatista arguit his verbis: *Quid igitur adhuc dubitas tenere quod sentis, nisi quia id quod nunc sentis, vel aliquando non tenuisse, vel aliud defendisse confunderis? Et dum exbecis corrigere errorem, non erubescis permanere in errore: quod utique potius erubescendum fuit.*

(j) Plures probæ notæ mss. *si qui aliter*: cui lectio prima hujus numeri verba, postrema autem vulgatæ favent.

(k) Editi et aliquot scripti, *novit*. Magis placet cum castigatioribus mss. *monuit*.

(l) In mss. Vat. bas., Martin. et Remig., *quem non oderint*: male. Tum *permansisse*, id est, tam diu adhæsisse. Deinde præpositionem *in*, ante non veris ab Erasmo additam, sustulimus ex fide mss.

propositæ festinationis ingressum, (a) revelationem A perfectæ intelligentiæ consequantur. Ingrediamur itaque in quo festinavimus. Et si forte festinationem nostram devii itineris error moratur; per revelationem tamen Dei in id quod festinavimus rursus ingressi, festinationis nostræ non demutemus ingressum. Festinavimus enim ad Christum Jesum Dominum gloriæ et regem æternorum sæculorum, in quo restaurata sunt omnia in cælis et in terra, cui constant omnia, in quo et cum quo semper manebimus. In his ergo ingressi sapimus perfecte: et si quid aliter sapimus, Deus nobis id quod perfecte sapitur revelabit. Itaque secundum apostolicam fidem sacramentum dictorum præsentium retractemus; et eo modo, quo superius a nobis tractata sunt omnia, ut omnem impiæ voluntatis sensum sub dictis apostolicis (b) præceptum ex ipsa fidei apostolicæ veritate prodamus.

25. *Tria in quæstionem vocata.* — Tria igitur secundum dictorum ordinem in quæstionem vocantur, primum finis, deinde traditio, deinde subjectio: ut per hæc aut desinat Christus in fine, aut regnum tradendo non teneat, aut extra Dei naturam Deo subjectus existat.

26. *Objectorum Pauli verborum connexio.* — Ac primum noscendum est, non hunc ordinem apostolicæ esse doctrinæ. Primum enim regni traditio est, deinde subjectio, postremo finis. Sed singulis quibusque causis propria quarumque causarum genera subjecta sunt: ut dum res singulæ in res alias desinant, habeat semper subjacentem sibi causam causa præcedens. Finis enim erit; 392 sed cum tradiderit regnum Deo. Tradet autem regnum; sed cum evacuaverit omnem magistratum et omnem potestatem. Evacuabit autem omnem magistratum et potestatem, quia oportet eum regnare. Regnabit autem, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. Ponet vero inimicos sub pedibus suis; quia Deus ei subjecit omnia sub pedibus ejus. Subjecit autem Deus ita, ut novissima ab eo mors inimica vincatur. Dehinc subjectis omnibus ei, præter eum qui subjecit ei omnia; tunc subjicietur ipse subjicienti sibi omnia. Subjectio vero causa non alia est, quam ut sit Deus omnia in omnibus. Finis itaque est, esse Deum omnia in omnibus.